

Số: /BC-UBND

Hớn Quản, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện các kiến nghị của Ban Dân tộc HĐND tỉnh tại Báo cáo số 20/BC-HĐND-DT

Thực hiện Công văn số 1807/UBND-KGVX ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện các kiến nghị của Ban Dân tộc HĐND tỉnh tại Báo cáo số 20/BC-HĐND-DT.

Xét đề nghị của Trưởng phòng Dân tộc tại Tờ trình số 128/TTr-PDT ngày 31/10/2023. UBND huyện Hớn Quản báo cáo kết quả triển khai, thực hiện các kiến nghị của Ban Dân tộc HĐND tỉnh tại Báo cáo số 20/BC-HĐND-DT “Đối với kiến nghị “Rà soát các đối tượng thụ hưởng, các danh mục đầu tư thuộc Chương trình 1719”, cụ thể:

UBND huyện đã ban hành Công văn số 1341/UBND-VX ngày 30/6/2023 về việc rà soát các chỉ tiêu thực hiện Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo DTTS và Dự án 1 Chương trình 1719 gửi Ban Dân tộc tỉnh; Công văn số 2404/UBND-VX ngày 25/10/2023 về việc điều chỉnh chỉ tiêu thực hiện Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo đồng bào DTTS năm 2023 trên địa bàn huyện.

1. Kết quả triển khai thực hiện một số dự án thuộc CTMTQG Dân tộc và miền núi đến ngày 20/10/2023

Tổng kế hoạch vốn đã phân bổ năm 2022, 2023 là 11.185,7 triệu đồng (Có điều chỉnh tại Quyết định số 1008/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 của UBND huyện), Trong đó: vốn Trung ương hỗ trợ 9.733 triệu đồng (vốn ĐTPT 8.638 triệu đồng; vốn SN 1.095 triệu đồng); vốn đối ứng ngân sách tỉnh 966,8 triệu đồng (vốn ĐTPT 864 triệu đồng; vốn SN 102,8 triệu đồng); vốn đối ứng ngân sách huyện 485,9 triệu đồng (vốn ĐTPT 433 triệu đồng; vốn SN 52,9 triệu đồng).

Lũy kế giải ngân đến ngày 20 tháng 10 năm 2023 là 8.975,913 triệu đồng; đạt 80,24% so với kế hoạch vốn phân bổ. Trong đó: vốn Trung ương 8.369,96 triệu đồng, đạt 86% kế hoạch (vốn ĐTPT 7.500,8 triệu đồng, đạt 86,83%; vốn SN 869,16 triệu đồng, đạt 79,38%); vốn đối ứng ngân sách tỉnh 411,292 triệu đồng, đạt 42,54% kế hoạch (vốn ĐTPT 342 triệu đồng, đạt 39,58%; vốn SN 69,292 triệu đồng, đạt 67,4%); vốn đối ứng ngân sách huyện 194,661 triệu đồng, đạt 40,06% kế hoạch (vốn ĐTPT 167 triệu đồng, đạt 38,57%; vốn SN 27,661 triệu đồng, đạt 52,29%). Trong đó:

Năm 2022:

Tổng kế hoạch vốn đã phân bổ là 7.129 triệu đồng. Trong đó: vốn Trung ương hỗ trợ 6.198 triệu đồng (vốn ĐTPT 6.138 triệu đồng; vốn SN 60 triệu đồng); vốn đối ứng ngân sách tỉnh 620 triệu đồng (vốn ĐTPT 614 triệu đồng; vốn SN 6 triệu đồng); vốn đối ứng ngân sách huyện 311 triệu đồng (vốn ĐTPT 308 triệu đồng; vốn SN 3 triệu đồng).

Lũy kế giải ngân đến ngày 22 tháng 9 năm 2023 là 5.201,1 triệu đồng; đạt 72,96% so với kế hoạch vốn phân bổ. Trong đó: vốn Trung ương 5.060,8 triệu đồng, đạt 81,65% kế hoạch (vốn ĐTPT 5.000,8 triệu đồng, đạt 81,47%; vốn SN 60 triệu đồng, đạt 100%); vốn đối ứng ngân sách tỉnh 96,2 triệu đồng, đạt 15,52% kế hoạch (vốn ĐTPT 92 triệu đồng, đạt 14,98%; vốn SN 4,2 triệu đồng, đạt 70%); vốn đối ứng ngân sách huyện 44,1 triệu đồng, đạt 14,18% kế hoạch (vốn ĐTPT 42 triệu đồng, đạt 13,64%; vốn SN 2,1 triệu đồng, đạt 70%).

Năm 2023:

Tổng kế hoạch vốn đã phân bổ là 4.056,7 triệu đồng. Trong đó: vốn Trung ương hỗ trợ 3.535 triệu đồng (vốn ĐTPT 2.500 triệu đồng; vốn SN 1.035 triệu đồng); vốn đối ứng ngân sách tỉnh 346,8 triệu đồng (vốn ĐTPT 250 triệu đồng; vốn SN 96,8 triệu đồng); vốn đối ứng ngân sách huyện 174 triệu đồng (vốn ĐTPT 125 triệu đồng; vốn SN 49,9 triệu đồng).

Lũy kế giải ngân đến ngày 20 tháng 10 năm 2023 là 3.774,813 triệu đồng; đạt 93,05% so với kế hoạch vốn phân bổ. Trong đó: vốn Trung ương 3.309,16 triệu đồng, đạt 93,61% kế hoạch (vốn ĐTPT 2.500 triệu đồng, đạt 100%; vốn SN 809,16 triệu đồng, đạt 78,18%); vốn đối ứng ngân sách tỉnh 315,092 triệu đồng, đạt 90% kế hoạch (vốn ĐTPT 250 triệu đồng, đạt 100%; vốn SN 65,092 triệu đồng, đạt 67,24%); vốn đối ứng ngân sách huyện 150,561 triệu đồng, đạt 86,08% kế hoạch (vốn ĐTPT 125 triệu đồng, đạt 100%; vốn SN 25,561 triệu đồng, đạt 51,2%).

2. Kết quả triển khai thực hiện Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo dân tộc thiểu số năm 2023 (Lồng ghép với Chương trình)

Kế hoạch vốn 2023: 3.913,5 triệu đồng, đã được tỉnh phân bổ: 3.055 triệu đồng. Số còn lại chưa được phân bổ là 858,5 triệu đồng (Vốn đầu tư : 858,5 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 0 triệu đồng). Đến ngày 20/10/2023 đã giải ngân được 950 triệu đồng đạt 24,27%; Vốn đầu tư 238 triệu đồng, vốn sự nghiệp 712 (hỗ trợ mua xe máy 02 hộ, mua bò cho 24 hộ, sửa nhà 19 hộ, xây nhà vệ sinh 7 hộ).

Ước thực hiện giải ngân các nguồn vốn đến cuối năm 2023 đạt trên 95% kế hoạch vốn giao.

3. Đánh giá hiệu quả các nội dung đã thực hiện đầu tư, hỗ trợ

Qua 2 năm triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, thách thức, song việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu, dự án của Chương trình luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, UBND huyện, sự phối hợp nhịp nhàng, đồng bộ có hiệu quả của

các phòng, ban, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn góp phần bảo đảm, ổn định và nâng cao đời sống Nhân dân nhất là đồng bào vùng DTTS, tình hình an chính trị, trật tự an toàn xã hội trong Dân tộc thiểu số được ổn định, chấp hành tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Hớn Quản về kết quả triển khai, thực hiện các kiến nghị của Ban Dân tộc HĐND tỉnh tại Báo cáo số 20/BC-HĐND-DT trên địa bàn huyện Hớn Quản./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Dân tộc HĐND tỉnh;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng Dân tộc;
- LĐVP, CV: Hồng;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạ